
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ACQUISIZIONE DI 

PREVENTIVI FINALIZZATI ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ME.PA, DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO A BREVE TERMINE SENZA CONDUCENTE, DI N. 4 

AUTOVETTURE.   

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, d’ora in avanti Struttura 

commissariale, con sede legale in Palazzo Wedekind - Piazza Colonna 366, - cap. 00187, 

  

RENDE NOTO 

 

che intende procedere, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità, all’espletamento di una indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio 

di noleggio a breve termine (undici mesi), senza conducente, di n. 4 autovetture in uso alla Struttura 

commissariale, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.  

Il presente avviso è, pertanto, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo la Struttura commissariale all’espletamento della procedura 

che la medesima si riserva di sospendere, revocare o annullare, in tutto o in parte, in qualsiasi fase 

della stessa, anche successiva all’aggiudicazione, senza che i concorrenti abbiano perciò nulla a 

pretendere.  

La presentazione della manifestazione di interesse non dà luogo ad alcun diritto, pretesa e/o 

aspettativa del richiedente ad essere invitato alla successiva fase della procedura né allo svolgimento 

della medesima.  

 

1) Oggetto dell’affidamento  

Servizio di noleggio a breve termine senza conducente di complessivi n. 4 (quattro) autovetture, 

nonché il servizio di manutenzione e, in generale, la gestione operativa degli stessi autoveicoli.  

I veicoli dovranno essere in regola con tutte le prescrizioni di legge in materia di circolazione stradale 

ed inquinamento ambientale, in particolare, nel rispetto dei criteri minimi ambientali per l’acquisto, 

il leasing, la locazione, il noleggio di veicoli adibiti al trasporto su strada di cui al DM 17 giugno 

2021 pubblicato sulla G.U. n. 157 del 2 luglio 2021, in perfetta efficienza in tutte le componenti 

meccaniche e non superare un'anzianità di immatricolazione di 12 mesi ed un chilometraggio 

massimo di 40.000 chilometri.  

È prevista una percorrenza media mensile pari a 5.000 chilometri al mese ed il veicolo dovrà avere 

una cilindrata max 1.600 cc, ai sensi dell’art. 2, D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con L. 15 luglio 

2011, n. 111.  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Il noleggio dovrà prevedere, per ciascun veicolo, quanto segue: 

1. manutenzione ordinaria e straordinaria; 

2. costi di immatricolazione e messa su strada, ogni altro onere previsto; 

3. assicurazione full kasko, furto totale e parziale, incendio; 

4. il canone dovrà comprendere, inoltre, il cambio gomme sia estivo che invernale 

(pneumatici e servizio cambio gomme). 

 

Di seguito è riportato il gruppo o le categorie di veicolo che la Società di aggiudicataria dovrà met-

tere a disposizione, e per ciascun gruppo, caratterizzato dal codice ACRISS o SIPP, alcuni veicoli 

rappresentativi del gruppo. 

 

I veicoli sopra citati hanno un valore puramente indicativo in relazione gruppo caratterizzato dal 

codice ACRISS / SIPP. Si evidenzia che due (2) delle quattro (4) autovetture devono essere ibride 

come prevede l’art. 1, comma 107, Legge 160 del 2019. 

La Società di noleggio dovrà essere in grado di mettere a disposizione dell’Amministrazione un 

numero sufficiente di modelli di autoveicoli, tra i quali l’Amministrazione avrà la facoltà di scegliere 

quello più confacente alle proprie esigenze unitamente alla scelta del colore. 

2) Consegna dei veicoli 

La consegna dovrà avvenire in una data concordata tra le parti ricompresa nei dieci giorni solari 

successivi al provvedimento di affidamento o, su richiesta espressa dell’Amministrazione, in altra 

data successiva al già menzionato termine. 

 

3) Importo e durata del servizio: Il servizio avrà la durata di 11 (undici) mesi con inizio del 

servizio il 01 febbraio 2025.  

L’importo complessivo stimato posto a base d’asta, al ribasso, per la locazione per una durata di 11 

mesi di n. 4 veicoli, nel rispetto delle caratteristiche e delle modalità suindicate è pari ad euro 

38.720,00 oltre IVA per l’intera durata contrattuale.  

 

4) Requisiti dell'operatore economico   

Al fine di garantire la scelta di soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 31 

marzo 2023 n. 36, la partecipazione presuppone il possesso dei seguenti requisiti, da dichiarare:  

➢ Possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 

36/2023.  

CODICE  

ACRISS / SIPP 

 

Descrizione Gruppo 

 

Veicoli rappresentativi del Gruppo 

ILMAR/ILAR 
PREMIUM BMW X1 /Audi Q2/ Volvo o similare 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

L'operatore economico dovrà attestare il possesso dei requisiti di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 

98 del D.lgs. n. 36/202.  

➢ Possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale:  

iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività corri-

spondente a quella di contratto;  

➢ Possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all'art. 100 del D.lgs. n. 36/2023:  

requisito di capacità tecnica e professionale: l'operatore economico deve aver svolto servizio 

analoghi negli ultimi tre anni per un importo pari al doppio dell'importo a base 

dell’affidamento.   

Presenza di almeno n.1 centro di noleggio nella seguente provincia: Roma;  

Abilitazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) all’interno del 

Bando “Servizi” - Area merceologica “veicoli, mobilità e trasporti” – Classe merceologica: 

“Servizi noleggio senza conducente”.  

 

5) Criterio di aggiudicazione 

Le offerte saranno valutate sulla base del minor prezzo, nel rispetto delle specifiche tecniche richieste. 

Il servizio sarà aggiudicato con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. 

36/2023.   

 

6) Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

I soggetti interessati potranno inviare la propria migliore offerta, entro e non oltre il giorno 

27.01.2025 alle ore 12:00, utilizzando l'apposito allegato modello, datato e firmato dal rappresentante 

legale della società o da soggetto delegato alla firma, da inviare esclusivamente tramite Pec al 

seguente indirizzo: comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it  all’attenzione del RUP Avv. 

Gianfranco Toschi e nell’oggetto dovrà riportare la seguente dicitura: “AVVISO DI INDAGINE DI 

MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI FINALIZZATI, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MERCATO ELETTRONICO (MEPA), DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO A BREVE TERMINE SENZA CONDUCENTE, DI N. 4 

AUTOVETTURE”.  

Per partecipare all’Avviso in oggetto il soggetto interessato dovrà trasmettere la seguente 

documentazione:  

a) Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse, utilizzando il modello allegato, 

debitamente compilato e sottoscritto, corredato da documento di identità del sottoscrittore in corso di 

validità;  

b) Preventivo su carta intestata. La Struttura commissariale è esente da responsabilità per eventuali 

dispersioni della manifestazione di interesse dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte 

del partecipante oppure da mancata o tardiva comunicazione per eventuali disguidi comunque 

imputabili a causa terzi, caso fortuito o forza maggiore.  

Le candidature saranno dichiarate non ammissibili qualora:  

➢ siano pervenute oltre il termine previsto;  

➢ non risultino sottoscritte dal legale rappresentate e/o da soggetto delegato alla firma.  

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

7) Fase successiva alla ricezione delle candidature – selezione delle istanze. 

 La Struttura commissariale si riserva la facoltà di procedere alla scelta dell’Operatore economico in 

base ai criteri di cui all’art. 5 del presente Avviso. All’affidamento si procederà ai sensi dell’art. 50 

c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA.). Successivamente, la procedura di stipula del contratto si svolgerà sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), mediante trattativa 

diretta rivolta ad un unico Operatore Economico. L’affidamento del servizio potrà essere conferito 

anche in presenza di una sola offerta, fermo restando la congruità della stessa. 

 

8) Garanza definitiva 

Ai sensi dell’art. 53 del “Codice”, per gli affidamenti di cui alla lett. b) dell’art. 50 dello stesso, non 

è richiesta la garanzia provvisoria; in fase di aggiudicazione la stazione appaltante non richiederà la 

garanzia definitiva considerata la necessaria comprovata solidità degli operatori economici chiamati 

ad eseguire lo specifico appalto.  

 

9) Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. n. 241/1990 e del D.Lgs. n.36/2023, è 

individuato nella persona dell’Avv. Gianfranco Toschi. 

Chiarimenti e/o informazioni 

Per qualsiasi informazione e/o chiarimento, gli interessati potranno rivolgersi all’Avv. Toschi E-mail: 

g.toschi@governo.it  Tel. 0667799232 

 

10) Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art.13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si informa che i dati forniti dai concorrenti, 

alla presente istruttoria pubblica, saranno trattati dalla Struttura commissariale esclusivamente per 

finalità connesse alla presente procedura, ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 sulla 

protezione dei dati personali (GDPR) e del D. Lgs n.196/2003 nelle parti vigenti e compatibili.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla presente procedura. 

 

 

 

 

        Responsabile Unico del procedimento 

        Dott. Gianfranco Toschi 

         

mailto:g.toschi@governo.it

		2025-01-17T10:57:32+0000
	TOSCHI GIANFRANCO




